
Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 220 del 28-07-2023 - Reg. Generale 
n. 1401
Pag. 1

Comune di Montefiascone
Provincia di Viterbo

III SETTORE - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE

Numero  220   del  28-07-23

Rep. Gen. 1401

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI ING. ALESSIO PIERGIOVANNI 
REALIZZAZIONE DI UNA PARETE IN C.A IN VIA GIGLIO VECCHIO LOCALITA' 
ZEPPONAMI

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visto

- L'Art. 16 del Regolamento Comunale per i lavori in economia;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;

Considerato: 

Che l’Amministrazione a seguito di smottamento di terreno, deve procedere ad incaricare tecnico abilitato 
alla redazione di un progetto relativamente la realizzazione di una parete in c.a. per il consolidamento 
dell’area sottostante la sede stradale in Via Giglio Vecchio in località Zepponami;

Che per quanto sopra si rende necessario procedere all’affidamento dei suddetti incarichi per mancanza 
nell’organico delle specifiche Professionalità richieste;

Che a tal proposito è stato contattato l’Ing. Piergiovanni Alessio, Via Grilli 63 in Montefiascone, iscritto 
all’Ordine degli Ingeneri della Provincia di Viterbo con il n.998, P.IVA 02166640561, tecnico individuato da  
questa Amministrazione, il quale ha fatto pervenire in data 05/07/2023, idoneo preventivo di spesa di Euro 
4056,00 (comprensiva del 4% cassa ordine);



Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 220 del 28-07-2023 - Reg. Generale 
n. 1401
Pag. 2

Che il professionista sopra menzionato possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 
natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie dello studio da effettuare;

Che da una verifica fatta dall’Ufficio Tecnico Comunale gli onorari richiesti dai Professionisti sono risultati 
congrui; 

Dato atto che:

- trattandosi di appalto di servizi di ingegneria d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di ingegneria di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

- il Responsabile Unico del Procedimento  (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Maria 
Grazia FUMAROLA;

DATO ATTO 

- del rispetto del principio di rotazione;

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario; 

- che non è richiesta l’acquisizione del CUP;

- che è stato acquisito il lo SMART CIG Z9B3BE74DD tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

TENUTO CONTO
Del principio di fiducia
Del principio di risultato

VISTO: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,  183, 191 e 192; - il D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
D.lgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: 



Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 220 del 28-07-2023 - Reg. Generale 
n. 1401
Pag. 3

Ing. Piergiovanni Alessio Via Grilli 63 Montefiascone, iscritto all’Ordine degli Ingeneri della Provincia di 
Viterbo con il n.998,  P.IVA 02166640561, il quale si è dichiarato disponibile ad eseguire le opere di 
progettazione e direzione lavori relativamente la realizzazione di una parete in c.a. per il consolidamento 
dell’area sottostante la sede stradale in Via Giglio Vecchio in località Zepponami,  presentando un  
preventivo di spesa  di Euro 4056,00 (comprensiva del 4% cassa ordine);

- Ritenuta la propria competenza come effetto della nomina disposta dal Sindaco del Comune di 
Montefiascone con decreto n.6 del 05/04/2023, con il quale viene affidato alla sottoscritta la responsabilità 
del III Settore;

DETERMINA

1 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio di ingegneria 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 all’Ing. Piergiovanni Alessio con studio in Via Grilli 63 
Montefiascone, iscritto all’Ordine degli Ingeneri della Provincia di Viterbo con il n.998,  P.IVA 
0216664056, per la somma complessiva di Euro 4056,00 (comprensiva del 4% cassa ordine);

2 Considerato che:

-  l'oggetto del contratto prevede l’incarico di tecnico abilitato (come, tra l’altro, nel dettaglio inserito nel 
preventivo di spesa) alla redazione di un progetto relativamente la realizzazione di una parete in c.a. per il 
consolidamento dell’area sottostante la sede stradale in Via Giglio Vecchio in località Zepponami;

-  il valore economico dell’intervento è pari ad Euro 4056,00 cassa di previdenza (4%) compresa;

-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione 
rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023;

   

3- Di approvare la seguente documentazione:

-   Preventivo di spesa;

4- Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Grazia Fumarola;

5- Di impegnare la somma  di Euro 4056,00  IVA compresa al Cap. 778 Bilancio 2023   – codice 
SIOPE 2111 

6- di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (SMART CIG), attribuito al presente 
affidamento, è Z9B3BE74DD;

7- Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria- TU. Approvato con D.L.vo 267/2000 art.183 
comma7

8- Di liquidare e pagare la suddetta Ditta a lavori ultimati su presentazione di idoneo documento 
contabile;

9- Di inviare il presente atto al Sindaco,  al Segretario, al  Ragioniere Capo.



Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 220 del 28-07-2023 - Reg. Generale 
n. 1401
Pag. 4

Montefiascone, lì 28-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FUMAROLA MARIA GRAZIA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


